
Technický list: Fondo Universale 
Revize n: 01 

Datum: 20-11-2013 
Strana12 

 

 

Fondo Universale 
Univerzální základní nátěr pro interiéry a exteriéry 

 

OBECNÉ VLASTNOSTI 
Fondo Universale je vodou ředitelný základní nátěr pro interiéry a 
exteriéry na bázi akrylových pryskyřic ve vodní disperzi. 
Fondo Universale lze aplikovat na různé druhy podkladů, včetně 
podkladových nátěrů pro dekorativní a ochranný cyklus v exteriéru. 
Fondo Universale je ideální klíčový nátěr pro aplikaci dekorativních 
povrchových úprav na netradiční podklady. 

POUŽITÍ 
Výrobek je vhodný pro použití v exteriéru i interiéru a lze jej na: 
- Nové, staré nebo dříve lakované dřevěné výrobky dveře, lišty, 
trámy, panely atd.). 
- Jakýkoli jiný výrobek ze dřeva, který vyžaduje profesionální nebo 
kutilské lakování. 
- Neanodizovaný hliník a pozinkované povrchy. 
- Na zdivo domů, obchodních prostor, nemocnic, obecně pro 
občanské použití. 
- Na plastové materiály a PVC. 
Výrobek NELZE PŘETÍRAT výrobky na bázi nitrocelulózy nebo 
výrobky ředěnými nitroředidlem. 
Věnujte pozornost ošetření dřevin bohatých na třísloviny. Abyste 
zabránili vzniku neestetických tmavých skvrn, použijte specifický 
základní nátěr. 

IDENTIFIKAČNÍ PRVKY 
- Typ pojiva: akrylový kopolymer na vodní bázi 
- Měrná hmotnost podle normy UNI EN ISO 2811-1: 1,33± 0,05 kg/l 
- Sušení (při 25 °C a 65 % R.H.): na dotek suchý 2 hodiny, po 6 
hodinách je schopen nátěru. 

DILUICE 
Pro aplikaci štětcem a válečkem se ředí 5-10 % vodou. Pro 
aplikaci stříkací pistolí zřeďte 15-20 % vody. 

UPOZORNĚNÍ 
Před tónovací fází a aplikací přípravek řádně promíchejte. 
Neaplikujte na nový/čerstvý podklad. 
Vyčkejte přibližně 4 týdny zrání. 

PŘÍPRAVA A APLIKACE PODKLADU 
(T=25° C, UR=60%) 
Truhlářské práce: 
Lehce je přebruste, abyste odstranili zvednutá dřevěná vlákna. 
Odstraňte všechny vrstvy starého odlupujícího se laku a všechny již 
nalakované plochy přebruste. Pomocí ředidla Nitro odstraňte 
veškerou pryskyřici. 
Nedokonalosti vyplňte syntetickým plnivem. Potřete výplně a 
odstraňte případný prach. 
Na čistý a suchý povrch naneste 2 vrstvy přípravku Fondo 

Universale. 
Po uplynutí nejméně 6 hodin přejděte k aplikaci dokončovacího 
přípravku. 

 
Omítnuté povrchy: 
Ujistěte se, že je povrch důkladně vysušený a zestárlý. V případě 
potřeby proveďte novou povrchovou úpravu nebo konsolidaci pomocí 
specifických produktů. 
Pokud je plíseň přítomna, ošetřete povrch vhodnými přípravky. 
Kartáčem nebo mycím prostředkem odstraňte výkvěty a staré 
odlupující se nátěry. Zcela odstraňte případné vyvýšené vrstvy 
vápenných nebo temperových barev. 
Kartáčováním odstraňte prach, smog nebo jiné usazeniny. 

Vyrovnejte všechny nerovnosti povrchu a ošetřete díry, praskliny, 
trhliny a mezery. K utěsnění případných trhlin použijte vhodné těsnicí 
materiály. 
Tmel a nátěry přebruste smirkovým papírem; odstraňte prach. 
V případě potřeby vyhlaďte podklad vhodnými přípravky. Na silně 
křídové povrchy naneste jednu vrstvu Decofixu (vodou ředitelný tmel 
na bázi mikroemulzí). 
Na čistý a suchý povrch naneste 2 vrstvy přípravku Fondo Universale. 
Po uplynutí nejméně 6 hodin přejděte k aplikaci dokončovacího 
přípravku. 

 
Pozinkovaný hliník nebo lehké slitiny: 
Odstraňte všechny stopy oxidů mechanickým nebo ručním čištěním. 
Případnou mastnotu opatrně odstraňte pomocí vhodných alkalických 
roztoků nebo ředidla. 
Na čistý a suchý povrch naneste 2 vrstvy přípravku Fondo Universale. 
Po uplynutí nejméně 6 hodin přejděte k aplikaci dokončovacího 
přípravku. 

 
Plast (PVC): 
Povrch mírně obrousíte, aby byl hrubší. Odstraňte z 
povrchu případnou mastnotu a očistěte jej. 
Na čistý a suchý povrch naneste 2 vrstvy přípravku Fondo Universale. 
Po uplynutí nejméně 6 hodin přejděte k aplikaci dokončovacího 
přípravku. 

DOPORUČENÍ 
Během celého procesu nanášení musí být výrobek chráněn před 
chladem a vysokými teplotními změnami. 
Nenanášejte při teplotě vzduchu, podkladu a výrobku nižší než +5 °C 
a vyšší než +35 °C, ani na přímém slunečním světle, ani na přehřáté 
povrchy (i když jsou již ve stínu). Vlhkost prostředí musí být <75 %; 
vlhkost podkladu musí být <10 %. 
Každou práci je vhodné dokončit s materiály ze stejné výrobní dávky. 
Při použití více šarží se doporučuje jednotlivé výrobky smíchat 
dohromady, aby se předešlo drobným rozdílům v odstínech. 
Pro správné použití, ředění a aplikaci zde uvedených výrobků si 
prostudujte jejich příslušné technické listy. 
Při přípravě podkladu a aplikaci výrobků se doporučuje správné 
používání nářadí a individuálních ochranných prostředků (dpi). 

ČIŠTĚNÍ NÁŘADÍ 
S vodou, ihned po jejich použití. 

VÝNOS 
Fondo Universale: V závislosti na druhu podkladu a míře absorpce: 
4-5 m2/l, ve dvou vrstvách. 
Doporučuje se otestovat efektivní výnos s předchozím pokusem na 
konkrétním substrátu. 

BALÍČKY 
Plechovky o objemu 2,5 l 

ŽIVOT NA POLIČCE 
Na zabalený výrobek se vztahuje záruka na 24 měsíců, pokud je 
skladován při teplotách od +5 °C do +35 °C. 



Technický list: Fondo Universale 
Revize n: 01 

Datum: 20-11-2013 
Strana22 

 

 

BEZPEČNOSTNÍ POSTUPY 
Směrnice EU 2004/42/ES: 
Fondo Universale (primer) 
Limitní hodnota UE pro Fondo Universale (kat. A/g): 30 g/l (2010) 
Fondo Universale obsahuje maximálně 30 g/l VOC. 

 
Výrobek nevyžaduje označení podle D.L. 65 ze dne 14/03/03 a 
následujících oprav. Výrobky používejte v souladu s pravidly 
bezpečnostních a hygienických postupů. Zbytky prázdných obalů 
zlikvidujte v souladu s místními zákony. Výrobek uchovávejte mimo 
dosah dětí a na vzdušném místě. 

Při zasažení očí je okamžitě vypláchněte vodou. V případě požití 
výrobků se ihned obraťte na lékaře a ukažte mu plechovku nebo 
etiketu výrobku. Nenechávejte odpady v kanalizaci, vodních tocích a 
na zemi. 
Další informace naleznete v bezpečnostním listu. 

N.B.- NOVACOLOR zaručuje, že zde uvedené informace jsou poskytovány 
podle jeho nejlepších technických a vědeckých znalostí a na základě jeho 
zkušeností; společnost nicméně nemůže nést odpovědnost za výsledky 
dosažené při použití těchto výrobků, protože podmínky použití jsou mimo její 
kontrolu. Doporučuje se vždy se ujistit, zda je výrobek vhodný pro každý 
konkrétní případ. Tento list ruší platnost a nahrazuje všechny dříve existující 
listy. 


